⁴⁸⁴ Vd. C.G.E. HEIMBACH, *Basilicorum libri LX*, VI. *Manuale legum*, p. 329 *ad h.l.*

⁴⁸⁵ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, pp. 194-195 [*Servius, responsorum libri*, frgg. 84^b e 87, 'damni infecti'], e cfr. p. 232 per il solo § 4.

Il testo non ha corrispondenza nella compilazione macedone, poiché il passo relativo di Bas. 58.10.51 [BT. VII, 2660; Hb. V, 209 nt. *e, ad h.l.*] è mutilo dal § 2 al § 9, compresi (se vedo bene, invece, il § 1 è integro poiché rispecchia, anche nella struttura espositiva, l'andamento dell'omologo § 1 di D. 39.2.24, e così, parimenti, sono stati conservati i §§ 10-12).

Detto per inciso, anche gli *scholia* che accedono alla parte non conservata di Bas. 58.10.51 (tratti dal *Cod. ms. Vat. Pii secundi [ΠΣ]*), ossia Sch. ΠΣ 1 e 2 [BS. VIII, 3021] — per quanto siano, in ogni caso, di interesse assai relativo, poiché privi di qualsiasi citazione espressa di giuristi romani — mi pare non possano essere riferiti, comunque, al § 4 di Bas. *eod.*, allo stato attuale mancante, e, quindi, non siano in grado di restituirne, in qualche modo, il contenuto: lo Sch. 1, infatti, tratta di « δένδρον » cui è prodotta una « ζεμία » (« ... τότε γὰρ δυνάμεθα λέγειν παρ' αἰτίαν τῶν δένδρων [γε]γονέναι τὴν ζημίαν), argomento trattato nel § 5 di D. *eod.* (« *Si quis aedificium demolitus fuerit, quamvis non usque ad solum, quin interdicto teneatur, dubitari desiit* »); non meno certa l'originale posizione dello Sch. 2, che ha per oggetto lo scavo di un fossato (« Ἐν τῷ τέλει [κεφ.] τοῦ [ν]α. τιτ. τοῦ ἰ. βιβ. λέγει, πόσον ἀφίστασθαι δεῖ τὸν ποιῶντα τοιοῦτον ὄρυγμα »), e che coinvolge, pertanto, direttamente il tema trattato nel § 8 di D. *eod.* (« *Praeterea si fossam feceris in silva publica et bos meus in eam inciderit, agere possum hoc interdicto, quia in publico factum est* »). Resta incerta, invece, l'indicazione di un passo parallelo all'interno dello stesso *scholium*, da cui si può arguire soltanto la menzione del tit. X — evidentemente di Bas. 58 — e il rimando al 'termine' del frammento, qui segnalato come 'I', ma, in realtà, LI, essendo probabilmente caduto il decimale (greco) 'ν' (appena sopra, le integrazioni, tra parentesi quadre, all'interno dello Sch. 2 sono mie). Il terzo ed ultimo σχόλιον, invece, si appunta al §

putat, si ex aedibus promissoris vento tegulae deiectae damnum vicino dederint, ita eum teneri, si aedificio vitio id acciderit, non si violentia ventorum vel qua alia ratione, quae vim habet divinam. [*Labeo et rationem adicit, quo, si hoc non admittatur, iniquum erit: « quod enim tam firmum aedificium est, ut fluminis aut maris aut tempestatis aut ruinae incendii aut terrae motus vim sustinere possit? »*]. – 5. Idem Servius putat, si controversia aquae insulam subverterit, deinde stipulatoris aedificia ceciderint, nihil eum ex stipulatu consequuturum, quia id nec operis nec loci vitio factum est. Si autem aqua vitiet fundamenta et sic aedificium ruisset, committi stipulationem ait [*scl.: Servius*]: multum enim interesse, quod erat alioquin firmum, vi fluminis lapsus sit protinus, an vero ante sit vitiatum, dein-